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یادداشت روز

با ابراز تأســف از تبدیل دامنه اعتراضات به خشونت و 
اغتشــاش تخریب گر؛ ذکر این مقدمه لازم است که در 
قانون هرجا که سخن از حق ها و آزادی ها ست،‌ تکالیف 
و مســئولیت ها هم در پی آن صورت بندی می شــوند. 
اصولًاً نظام حقوقی مبتنی بر وضعیت اخلاقی است. 
جمله قابل توجهی از نویســنده قانــون مدنی، ناپلئون 
بناپــارت وجود دارد که می گویــد:‌ قوانین مثل پرگار و 
حق ها مثل سوزن پرگار هستند. یعنی قوانین باید اطراف 
حق ها بچرخند و از قواعد مربــوط به نظم حقوقی و 
اخلاقی تخطی نکنند. در این موضوع باید توجه داشته 
باشــیم که کارویژه دولت‌ها به‌ویژه دولت هایی که اسم 
انقلابی را درباره خودشــان و نظامی که برخواســته از 
خون بیش از 300 هزار شــهید اســت، به کار می برند؛ 
توجه و تمرکز باید بر  خدمت عمومی و رنج های شهروند 
و در رأس آنان حقوق شــهروندی باشد. اگر بخواهیم 
زمینه اعتراضات اخیر را مــورد توجه قرار بدهیم، باید 
در نظر داشته باشیم که قشر قابل توجهی از شهروندان، 
بلکه غاطبه آنان، نسبت به سیاستگذاری های عمومی 
اقتصادی، نارضایتی دارند. بدیهی است که بخشی از 
آن تحت تأثیر تحریم هــای ظالمانه و جنگ اقتصادی 
است که آمریکا و اسرائیل به عنوان پیمانکار کثیف‌اش 
پیــاده می کننــد. جهان غرب، اســاس اعتقــادی به 
حقوق اقتصادی و شــهروندی ندارد و متأسفانه مثل 
معتاد نســبت به تحریــم، هرگونه اقدام ضد بشــری و 
ضد‌انســانی را در قالب تحریم علیــه ملت ها، اعمال 
می کند تا نارضایتی ایجاد کند. اما به این معنا نیســت 
که نارسایی های مدیریتی و یا بی توجهی به بسیاری از 
حقوق شــهروندی را نادیده بگیریم. یکی از حق های 
مهم شهروندان، استفاده از مدیران باهوش،‌ توانا و زبده 
است. نظام شایسته ســالاری و استفاده حداکثری در 
حوزه های عمومی یک اصل غیرقابل تغییر و جایگزین 
در دموکراسی ها ســت. اگر دموکراســی ها به یکسری 
قواعد عامره و الزامات حقوق بشــری و شــهروندی 
توجه نکنند، چهره بهره‌مندی از حق ها‌ ناروا می شود و 
حقوق شهروندان در معرض تضییع قرار می گیرد. امروز 
دولت، حاکمیت و شــهروندان ما باید در نظر داشــته 
باشــند که مهم ترین حق،‌ حق بر امنیت است. حق بر 
امنیت شــامل پیش نیازها و پیش‌درآمدهایی می شــود 
که احترام به همه شــهروندان،‌ رواداری و کثرت‎ پذیری 
نســبت به عموم مردم اســت. در این بــاره باید در نظر 
داشــت که حاکمیــت در وضعیت اعطــای حق ها به 
شهروندان مطابق با اصل 3 و فصل 3 قانون اساسی، 
 سلسله‌ای از بایسته ها را دارد و باید با حداکثر رواداری 
را به حق اعتراض و اجتماع شهروندان و همچنین رفتار 
مسالمت آمیز و خشــونت پرهیزانه داشته باشد و هرجا 
سوءاســتفاده از قدرت عمومی صورت می گیرد، با آن 
مقابله کند. خیلی از موضوعات ما برخاسته از وضعیت 
فسادخیز در کشورها ست. گاهی فسادها، سازمان یافته 
و گاهی خطاهــای راهبردی در زمینــه تنظیم گیری و 
مقررات‌زدایی است. درباره ارز چند نرخی تا چه اندازه 
مشکلات ناشی از رانت،‌ تبعیض به قصد سوءاستفاده 
و به نام تنظیم بازار داشتیم. این موضوع چیزی نیست 
که از چشــم شــهروندان دور بماند. همه مــا نگران 
حقوق رفاهی به‌ویژه قشــر آسیب پذیر جامعه هستیم. 
آســیب های اجتماعــی،‌ تبعیض هــا، بی عدالتی‌ها و 
اقداماتی که باعث افزایش تنش در کشور می شود،‌ هیچ 
ایران‌دوستی را خشنود نمی کند و صرفاًً جیب سوداگران 
و طماعــان اقتصــادی را پــر می کنــد. از این جهت 
حکمرانی نظارت پذیر،‌ تعدیل کننده و حمایتگر نسبت 
به حقوق شهروندی، در عین حال که حق اعتراض را 
به رسمیت می شناســد، به سایر حقوق شهروندی هم 

مقید و در عمل به آن باید پایبند باشد. 

حق اعتراض را 
به رسمیت بشناسیم 

محرک اعتراضات چه بود؟

؟؟؟
؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

تجمع بزرگ مردمی
مردم تهران و شهرهای مختلف کشور

روز دوشنبه 22 دی ماه در اعتراض به اغتشاش 
و محکومیت آن، راهپیمایی خواهند کرد

کارشناسان و سیاستمدارانی چون حسین علایی، محمد مهاجری، علی باقری
ماشاءالله شمس‌الواعظین، عطاءالله مهاجرانی،‌ غلامعلی رجایی، احمد بخارایی، امیر دبیری مهر 

به این موضوع پرداخته‌اند که تفاوت اعتراضات اخیر با اعتراضات پیشین در چیست
و چرا این‌روزها خشونت عریان و بی پروایی را در خیابان ها شاهد هستیم؟

اعتراضات معیشــتی و اقتصادی که با اعتصاب کسبه و 
محدود به آنها آغاز شــد،‌ طی چهار روز گذشته به تمام 
اقشار جامعه تســری پیدا کرده و دامنه آن بسیار گسترده 
و به سراسر کشور کشــیده شده است. اعتمادی که طی 
جنگ ‌12روزه تا حدی بازســازی شــده بود،‌ با اقدامات 
نامناســب سیاســتگذاری در همــه حوزه هــا، به‌ویژه 
اقتصادی و سیاسی از بین رفت و حالا مردم در روزهایی 
کــه حداقلی ترین ارتباط بین فردی را از دســت داده‌اند. 
به انتقادات صریحی از مســئولان می پردازند در این بین 
اما چیزی کــه جلب توجه می کند،‌ میــزان افزایش‌یافته 
خشــونت طی اعتراضــات و ناآرامی های اخیر نســبت 
به اعتراضات گذشــته طی ســال ها و دهه های مختلف 
اســت. تعداد اتوبوس ها، آمبولانس هــا و خودروهایی 
که به آتش کشیده شده و یا ســاختمان هایی که به شدت 
تخریب شدند،‌ بسیار بیشتر از اعتراضات گذشته و حتی 
اعتراضات 1401 است که مدت زمان آن طولانی بود. اما 
دلیل این خشــونت زیاد چیســت و چه چیزی هیزم این 

آتش را گسترده تر کرده است؟
    ادامه در صفحه 7

کمتر کســی گمان می کرد اعتراضات معیشتی دی ماه 
1404 که یک شــنبه هفتم دی ماه بــا تجمع و اعتراض 
بازاریان در پی رشد قیمت طلا و دلار از بازار علاءالدین 
تهران آغاز شد، در روزهای بعد تا حدی گسترش پیدا 
کنــد که به صحنه‌ای از درگیری های شــهری در نقاط 
مختلف کشور بدل شود. به همین دلیل هم اعتراضات 
این دوره، برای نخســتین بار در طول سال های گذشته 
با واکنش متفاوت مقامات کشور همراه شد؛ اظهاراتی 
که همگی تلاش داشــتند طی آن، صــف معترضان را 
از افرادی که قصد به خشــونت کشــیدن اعتراضات 
مسالمت آمیز را داشتند، جدا کنند. تحلیلگران سیاسی 
و اجتماعی اما در این مدت در بخشــی از تحلیل‌های 
خود، بر ارزیابی مطالبات معترضان و تفاوت های این 
دوره از اعتراضــات با اعتراضــات در دوره های قبل، 
متمرکز بودنــد؛ تفاوت هایی که به‌زعــم آنها مهم‌ترین 
آن، نقــش پررنگ دخالت خارجــی در منحرف کردن 
مطالبات جامعه، از طریق به آشــوب کشــیدن روند 

اعتراضات است.
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عاطفه شمس

گروه سیاسی

صالح نقره کار

حقوقدان

پزشکیان: بازارها را به آتش کشیدند، 
گروهی از مردم را با اسلحه کشتند،

حتی سر بریدند، اینها مردم این کشور نیستند
8
گزارش به مردمایران

قالیباف: در صورت حمله به ایران،
هم سرزمین اشغالی، هم تمام پایگاه های 

نظامی و کشتی های آمریکا هدف ما خواهد بود
3
خطر دوباره جنگ؟افق

تجمع بزرگ مردمی محکومیت اقدامات اغتشاشــگران 
و تروریست‌های مسلح، روز دوشــنبه 22 دی ماه 1404 
ساعت 14 در میدان انقلاب اسلامی تهران برگزار خواهد 
شــد. همزمان با این تجمع نیز دیگر اجتماع های مردمی 
در تمامی اســتان ها و مراکز اســتان ها برپا خواهد شد. 
شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی نیــز از آحاد مردم 
دعوت کرد در این مراسم حضور حداکثری داشته باشند.



 سال هشتم  شماره 022160
بررسی رویدادهای سیاسیدو شنبه 22 دی 1404 میهن

ادامه از صفحه یکسایت نوشت

حکمفرماست آرامش 
تحلیل سایت ها و خبرگزاری های رسمی از شرایط کشور

گروه سیاســی: در حالی‌که قطعی اینترنت خبررســانی را برای 
رســانه های داخلی با مشــکل مواجــه کــرده و منابع خبری 
غیررسمی، همچنان از ادامه اعتراضات پراکنده در نقاط مختلف 
کشور خبر می‌دهند، خبرگزاری ها و سایت های داخلی شرایط 

کشور را در روز گذشته آرام گزارش کردند.
فارس روز گذشــته در توضیح شــرایط شنبه‌شب در تهران 
نوشــت: در محله های هفت‌تیر، خیابان انقلاب، ســهروردی، 
شــریعتی، ســید خندان، پاســداران و هفت حوض که از‌جمله 
مکان های تجمع در شب های گذشته بودند، امشب در هیچ کدام 
از این محلات، تجمعی ولو در حد چند نفر هم مخابره نشد. این 
خبرگزاری در ادامه نوشــت: چند درگیری محدود در شهرری، 
مســعودیه، نظام آباد و شوش مخابره شــده است و دسته های 
موتورســوار از اغتشاشــگران حمایت می کردند. اغتشاشات 
عــملًاً با حضور نیروهــای مدافع امنیت و هوشــیاری مردم از 
خیابان های اصلی به فرعی رســیده است. هدف اغتشاشگران 
آتش‌زدن مســاجد و بیمارستان ها بود که نیروهای بسیج با آنها 
درگیر شدند. در اغتشاشات خیابان پیروزی به شکل محسوسی 
حضور زنان دیده می شــد. حضور بسیج و ایست های بازرسی 
امنیت را به شــهر بازگردانده بود. فارس همچنین درباره زمان 
وصل شدن اینترنت سراســری نوشته: مسئولین مرتبط درمورد 
اینترنت می گویند به محض ایجاد امنیت محدودیت ها برداشته 
می شود که زندگی مردم دچار اختلال نشود. گفته شده سامانه ها 

و درگاه های ضروری به مرور در اختیار مردم قرار می گیرد.
خبرگزاری مهر هم در گزارشــی نوشــت: درپی تلاش های 
شــبانه‌روزی دســتگاه های امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی برای 
برقراری امنیت در سراسر کشــور از جمله تهران، تروریست ها 
و اغتشاشــگران در تــداوم برنامه های آشــوبگرانه خود کاملًاً 
ناکام ماندند و تهران شامگاه شــنبه بیستم دی ماه ۱۴۰۴، شب 
بسیار آرامی را سپری می کند. مشــاهدات و گزارشات میدانی 
خبرنــگاران مهر در نقاط مختلف تهران گویای این اســت که 
اغتشاشگران و تروریست ها موفق به تشکیل هیچ تجمعی حتی 
گاه و هوشیار تهران  در حد چند نفر نیز نشدند؛ همچنین مردم آ
به اهداف پشــت پرده و برنامه‌ها و نقشه های شوم آنها به منظور 
ایجاد آشــوب و کشته سازی در جریان اغتشاشات پی برده‌اند و 

صف اعتراض و انتقاد را از اغتشاش و آشوب جدا کرده‌اند.
تسنیم هم روز گذشته شرایط کشور را آرام گزارش کرد و در 
گزارشی دیگر، از به شهادت رسیدن ۱۰۳ نفر از نیروهای سپاه، 
بسیج و فراجا در کشور در جریان ناآرامی های اخیر تا کنون خبر 
داد و ضمن انتشار تعداد شــهدا به تفکیک هر شهر، بیشترین 
تعداد شهدا را با 30 شــهید در اصفهان و تعداد دقیق شهدا در 
کلان شــهرها مانند تهران و مازندران و البرز را نامعلوم گزارش 
کرد. سازمان اطلاعات ســپاه خراسان شمالی دو عامل اصلی 

موساد را در استان دستگیر کرد.
تســنیم همچنین به نقل از یک منبع مطلع در ســازمان 
اطلاعات ســپاه خراسان شــمالی از دســتگیری دو عامل 
موســاد در این اســتان خبر داد و نوشت که ســربازان گمنام 
امام زمان)عج( در ســازمان اطلاعات سپاه خراسان شمالی 
دو جاسوس مرتبط با موساد را بازداشت کرده‌اند که به‌عنوان 
سرشبکه های اصلی سازمان تروریستی موساد در سازماندهی 
اغتشاشات و خشونت های گســترده نقش داشتند و از آنها 
ابزارهــای ارتباطی و جاسوســی و سلاح جنگی با مقادیری 

مهمات نیز کشف شده است.
ســایت مشــرق اما در مطلبی با عنوان »هماهنگ سازی 
هسته های تروریستی مسلح در اتاق ضیافت« به نقش مخرب 
دراویش داعشــی، فرقه ضاله بهائیت، ری‌اســتارت و حلقه 
عرفان در آشــوب های محله محور پرداخت. مشــرق نوشته 
»بررسی ها نشــان می‌دهد که شبکه عرفان با اثرگذاری ذهنی 
روی فرقــه در تلاش بوده تــا با وارد کردن خط مســلحانه، 
هسته های تروریستی تشکیل دهد«. این سایت در ادامه تحلیل 
خود از پدیده‌ای نوظهور از تروریســت ها به صورت کادربندی 
شده در آشــوب های دی ماه ۱۴۰۴ نوشــته که به جای حضور 
علتی تروریســت های کلاســیک شــاهد آن بودیم و از‌جمله 
آنها به ری‌اســتارت، دراویش گنابــادی، برخی جریان‌های 
صوفی‌مســلک، فرقه ضاله بهائیت و نیز اراذل‌واوباش اشاره 
کرده اســت. برآوردهای تحلیلی از عناصر دستگیرشــده در 
اغتشاشات و لیدرهای میدانی نشان می‌دهد که برخی از آنها 

با فرقه‌های گمراه کننده و دروغین بوده‌اند. 
روز گذشته عمده اخبار و گزارش های خبرگزاری ها پیرامون 
شرایط کشور در برقراری آرامش و بی‌اعتنایی مردم به فراخوان ها 
و همچنیــن بر ارتباط برخی از دستگیرشــدگان با اســرائیل و 
عناصر بیگانه تأکید داشت که نشان می‌دهد رسانه ها نیز تلاش 
دارند همگام با مسئولان عالی کشور در راستای جداسازی صف 

معترضان از اغتشاشگران حرکت کنند.

اعتراض، خشونت و دیگر هیچ
جا به جایی نیروهای برهم‌زننده امنیت

غلامعلی رجایی، فعال سیاسی اصلاح طلب و مشاور آیت‌الله 
هاشمی‌رفســنجانی در گفت‌و گو با ســازندگی در تحلیل تفاوت 
اعتراضــات دی مــاه 1404 با اعتراضــات در دوره های قبل، به 
دخالت خارجی در این دوره از اعتراضات اشاره و آن را آشکارتر 
از قبــل ارزیابی کرد و افزود: »آنطور که گزارش مقامات امنیتی 
نشان می‌دهد، دخالت خارجی این بار بیشتر و روشن‌تر است«. 
رجایی با بیان اینکه »این دوره، اعتراضات معطوف به مطالبات 
اقتصادی و معیشتی اســت«، گفت: »تفاوت مهم دیگر مطرح 
شــدن بحث تغییر نظام اســت. در اعتراضاتی که پیرامون فوت 
مهسا امینی و قبل از آن رخ داد، مطالبات به شکل دیگری بود. 
به طور مثال، در سال 88 اعتراضات حول نتایج انتخابات شکل 
گرفت«. او تفاوت دیگر را جابه جایی نیروهای برهم‌زننده امنیت 
در کشور دانســت و ادامه داد: »به طور مثال طبق اطلاعاتی که 
شــخصاًً از فرمانداری دزفول گرفتــم، در جریان آتش زدن یک 
امامزاده مشخص شده که برخی از دستگیرشدگان و کشته شده ها 
بــه نیت تبدیل اعتراضات به اغتشــاش از آذربایجــان و ایلام و 
شــهرهای مختلف به آنجا رفته بودند«. رجایی با تأکید بر اینکه 
این جا به جایی در دوره های قبلی به ندرت دیده می شــد، گفت: 
»حتی در دانشگاه ها هم این جابه جایی نیروها انجام می شود. اما 
این بار فقط به دانشگاه ها قناعت نکرده و جابه جایی نیروها طبق 
برنامه‌ای که برای به اغتشاش کشیدن اعتراضات طراحی شده، 

در شهرها نیز انجام شده است«.
رجایی همچنین به عدم حضور قشــر متوسط در اعتراضات 
این دوره به عنوان تفاوت دیگر اشــاره کرد و گفت: »در این دوره 
از اعتراضات حضور قشر متوسط بسیار کمرنگ است و می توان 
گفت که قشر متوسط در آن وارد نشده و میانگین سنی معترضان 
بین 20 تا 26 ســال است. شــهروندان برخی از شهرهای بزرگ 
مطرح مثل آذری ها نیز وارد میدان نشدند اما در اعتراضات قبلی 

حضور این اقشار بیشتر دیده می شد«.

انباشت مطالبات و اعتراضات در دوره های قبل
محمد مهاجری، فعال رســانه‌ای اصولگــرا نیز در گفت‌و گو 
با ســازندگی، اعتراضات اخیر را حاصل انباشت نارضایتی ها و 
اعتراضات در گذشته دانســت و گفت: »در گذشته گاه مسائل 
معیشــتی و اقتصادی مطرح می شــد، گاه مطالبات معطوف به 
انتخابات بود مثل ســال 88 یا در 1401 اعتراضات نتیجه برخی 
فشــارهای اجتماعی بود، اما به نظر می‌رســد در حال حاضر، 
مجموع اتفاقات و نارضایتی های گذشــته به صورت انباشــته و 
متراکم به این دوره منتقل شده است«. او در تحلیل نحوه اعتراض 
و رویکــرد معترضان با بیان اینکه »به نظر نمی‌رســد روش های 
اعتراضات تغییری کرده باشد« می گوید: »در دوره‌های قبل نیز 
خشونت در برخی مقاطع دیده می شد و شعارهای تند هم وجود 
داشت. در حال حاضر نیز اتفاق خاصی نیفتاده و به نظر می‌رسد 

این دوره نیز تکرار همان روش های قبل و مطالبات است«.

پلن ‌B آمریکا و اسرائیل برای ایران
در دیگر رســانه ها نیز شــرایط اعتراضات در این دوره مورد 
ارزیابی قرار گرفته است. سردار حسین علایی، فرمانده پیشین 
نیروی دریایی ســپاه در گفت‌و گو با جمــاران در تحلیل اوضاع 
میدانی اعتراضات، فشــار اقتصادی و تغییرات نــرخ ارز را که 
موجب  مشکلاتی در کســب و کارها در برخی حوزه ها شده را 
عامل اعتراض بازاریان و بخشی از کسبه دانسته و با بیان اینکه 
»این اعتراضات همزمان شــده با برنامه‌ای که آمریکا و اسرائیل 
علیــه ایران تنظیم کرده‌اند و در حال اجرای آن هســتند«، گفته 
اســت: »وقتی که آمریکا و اسرائیل در جنگ ‌12روزه نتوانستند 
مردم را به خیابان ها بکشــانند و با تعجــب دیدند که مردم علیه 
تهاجم آمریکا و اسرائیل موضع گرفتند و همه پای ایران ایستادند، 

پلن B را برنامه‌ریزی کردند«.
او در توضیــح فرق پلن A که در جریــان جنگ ‌12روزه اجرا 
شــد، با پلن B که در حال حاضر در حال اجرا ســت، می گوید: 
»در جنــگ ‌12روزه، جنگ نظامی شــروع شــد و به‌دنبال آن 
بودند که با این جنــگ، مردم به خیابان ها بیایند و بعد آمریکا و 
اسرائیل به عنوان حمایت از مردم وارد عمل شوند و بتوانند نظام 
جمهــوری اسلامی در ایران را تغییــر بدهند و نظام مورد علاقه 
خودشــان که هم‌راستای با اهداف اسرائیل باشــد را در ایران بر 
ســر کار بیاورند؛ که ایــن اتفاق رخ نداد. اما در پلن B درســت 
برعکس عمل می شود. فشــارهای همه جانبه آمریکا و افزایش 
تحریم ها باید موجب فشار اقتصادی بر مردم ایران شود و آمریکا 
و اســرائیل با استفاده از رسانه هایی که در اختیار دارند، از جمله 

رسانه اسرائیل اینترنشنال که بلندگوی آنها هست، می خواهند به 
مردم نشان بدهند که این فشارهای اقتصادی و مشکلاتی که در 
داخل ایران وجود دارد، ناشی از ناکارآمدی دولت ایران است؛ و 
سعی می کنند که خودشــان را در پشت این مشکلات اقتصادی 

ایران نشان ندهند«.
علایی، ریشه اساسی مشکلات اقتصاد ایران را در تحریم ها 
و اقداماتی دانســت که آمریکا در سطح جهانی علیه ایران انجام 
می‌دهــد و گفت: »هم جلــوی صادرات نفت ایــران را گرفته و 
اجازه نمی‌دهد کشــورهای جهان به صورت آزادانه نفت ایران را 
بخرند و هم اینکه اجــازه نمی‌دهد در جاهایی که مبادلات ایران 
با کشورها انجام می شــود، پول یا ارز ناشی از مبادلات به ایران 
برگردد. بنابراین کمبــود ارز در ایران به‌وجود می آید و قیمت ارز 
بالا می‌رود. الان در حال اجرای پلن B هســتند و بر این اساس 
باید فشــار اقتصادی به صورت مســتمر و همه‌جانبه علیه مردم 
ایران به گونه‌ای وارد شــود که مردم ناچار شوند دست به فریاد و 
اعتراض بزنند؛ و آن‌وقت آنها به عنوان حمایت از مردم وارد عمل 
شوند. همان‌طور که ترامپ هفته پیش اعلام کرد که اگر در ایران 
برخورد خشونت آمیز با معترضان شود، آمریکا وارد عمل خواهد 
شــد و عملیاتی نظامی انجام خواهــد داد. این به مفهوم اجرای 

پلن B است«.
فرمانده پیشــین نیروی دریایی ســپاه افــزود: »در جنگ 
‌12روزه، اسرائیلی ها انتظار داشتند سلطنت طلب‌ها و تشکیلاتی 
که آنها در ایــران راه‌اندازی کرده‌اند بــه خیابان ها بیایند، وارد 
عمل شوند و به مراکز انتظامی و صداوسیما حمله کنند؛ ولی 
چنین اتفاقی رخ نداد و وقتی از پســر شاه و اطرافیانش سوال 
می کردند که شــما گفتید داخل ایران تشــکیلات داریم، چرا 
وارد عمل نمی شوید، آنها می گفتند که قدرت نیروی انتظامی 
و تشــکیلات امنیتی ایران گسترده اســت و ما قادر نیستیم در 
مقابل آنها وارد خیابان ها شویم و از آنها درخواست کردند که 
مراکز انتظامی، بسیج، سپاه، صداوسیما و حتی زندان اوین را 
هدف قرار بدهند تا هواداران استبداد پهلوی بتوانند وارد صحنه 
شوند و به خیابان ها بیایند. اسرائیلی ها این کار را انجام دادند؛ 
هم به مراکز انتظامی حمله کردند، هم به مراکز بســیج و سپاه 
حمله کردند، هم به صداوسیما حمله کردند و هم در زندان اوین 
80 نفر را کشتند. ولی باز هم طرفداران سلطنت و رضا پهلوی 
که از مزدوران اســرائیل است، نتوانستند به خیابان ها بیایند و 
آنها مجبور شــدند که جنگ را خاتمه بدهند. اما الان با فشار 
همه جانبه اقتصادی که آمریکا به مردم ایران وارد می کند، دنبال 
این هستند که مردم به خیابان ها بیایند و بعد آمریکا و اسرائیل 
به بهانه حمایت از مردم وارد عملیات نظامی شوند؛ به بعضی 
از مراکز انتظامی و امنیتی ایران حمله کنند و از مردم بخواهند 

که این کار را گسترش بدهند.
در واقــع عملیات نظامی که اســرائیلی ها می‌خواســتند در 
داخل ایران انجام بدهند، این بار در پوشــش مردم و با اســتفاده 
از ســازماندهی‌ای که آنها معتقدند در داخل مــردم ایران ایجاد 
کرده‌انــد، انجام بدهنــد. همان طور که در این چنــد روز دیدیم 
بعضی ها به اتوبوس های شرکت واحد و ماشین های آتش نشانی 
حمله کردند و ســعی داشتند آشوب و ناآرامی را در داخل کشور 

توسعه بدهند«.
علایی با بیان اینکه »الان هیچ راهی وجود ندارد، مگر اینکه 
اعتراضات تمام شــود و مردم عملا در مســیر پلــن B آمریکا و 
اسرائیل قرار نگیرند« گفت: »بنابراین، باید این اعتراضات به هر 
شکلی هست، تمام شود. طبیعتاًً دولت و مردم ایران و نیروهای 
مسئول هیچ گاه علاقه ندارند که این اعتراضات به صورت خشن 

تمام شود و دوست دارند مســالمت آمیز این کار پایان پیدا کند. 
ولی در این چند روز دیدیم که برخی اعتراضات عملًاً به خشونت 
کشیده شده و مثلًاً در ملک شاهی، آبدانان و حتی تهران اتفاقاتی 
رخ داده که خوشایند هیچ کس نیست. اتوبوس شرکت واحد را 
آتش زدند، به برخی بیمارســتان ها حمله کردند، به برخی مراکز 
انتظامی حمله کردند و به ماشین های آتش‌نشانی حمله‌ور شدند، 
طبیعتاًً باعث توســعه خشونت خواهد شد. امیدواریم مسئولین 
کشــور بتوانند با درایت این موضوع را به صورت مســالمت آمیز 
جمع کنند و مردم ایران هم توجه داشــته باشند در شرایط فعلی 
نباید اقدامی کرد که موجب تحقق پلن B آمریکا و اسرائیل علیه 

ایران شود«.
عطاءالله مهاجرانی، فعال سیاســی نیز در توئیتی با اشاره به 
تحولات اخیر کشــور، نوشته است که آنچه در گوشه‌وکنار ایران 
رخ می‌دهد، صرفاًً اعتراض یا اغتشاش نیست، بلکه به گفته او 
»جنگ مسلحانه« است. مهاجرانی در این توئیت تصریح کرد: 
هسته های ترور تربیت، تجهیز و سازماندهی شده‌اند و »شازده 
نقاب است«. مهاجرانی همچنین اعلام کرد سازمان مجاهدین 
خلق در واقع جنگ مســلحانه ســوم خود را آغاز کرده است؛ 
جنگ هایی که بــه گفته او پیش از این در ســه مقطع تاریخی؛ 
خــرداد ۱۳۶۰، عملیات مرصاد در ســال ۱۳۶۷و  دی ماه ۱۴۰۴ 
رقم خورده‌اند. این فعال سیاســی در ادامه با اشــاره به پیام های 
اخیر دونالد ترامپ و نخســت‌وزیر اســرائیل، تأکید کرد که این 
مواضع با توجه به »جنگ مسلحانه ســوم سازمان مجاهدین« 

قابل فهم است.

مسائل اقتصادی، مهم ترین عامل نارضایتی
علی باقری، مدیرکل سیاسی وزارت کشور دولت اصلاحات 
و دبیرکل حزب عهد ایران نیز در گفت‌وگو با جماران، با اشاره 
به ریشــه های اعتراضات اخیر، مهم ترین عامل نارضایتی در 
شرایط فعلی را مســائل اقتصادی دانسته و گفت: »آن چیزی 
که اکنون مردم را به خیابان ها آورده، شــرایط سخت اقتصادی 
و معیشتی است«. او با اشــاره به اینکه اعتراضات امسال به 
شدت و گستردگی اعتراضات ســال های ۹۸ و ۱۴۰۱ نیست، 
افزود: »یکی از دلایل عدم فراگیری اعتراضات اخیر، نگرانی 
مــردم بابت دخالت خارجــی و بروز تحرکاتــی مانند جنگ 
‌۱۲روزه است. نباید فراموش کرد اساساًً دخالت‌های خارجی 
و سوءاستفاده های دیگران از اعتراضات مردم، می تواند آثاری 
را به همراه داشــته باشد که از مشــکلات کنونی اقتصادی هم 
زیان بارتر است. لذا نگرانی از سوءاستفاده های خارجی، یکی 

از دلایل حضور کمرنگ تر مردم در اعتراضات اخیر است«.
ماشــاءالله شــمس‌الواعظین روزنامه نگار و عضو شورای 
اطلاع‌رسانی دولت نیز در تحلیل وقایع تروریستی و اغتشاشات 
اخیر، با اشــاره به حمایت ترامپ از وقایع ایران، اغتشاشات را 

مرحله‌ دوم جنگ اسرائیل علیه ایران دانسته است.
برآینــد تحلیل ها در ایــن روزها تصویــری از جامعه درگیر 
مشکلات متعدد اقتصادی را نشــان می‌دهد که امروز معترض 
وضعیت بد معیشــت خود شــده و با روش های مختلف تلاش 
دارد صدایش را به گوش تصمیم گیران برســاند. وسعت دخالت 
بیگانگان و اهداف آنها برای برهم زدن امنیت کشور در این دوره 
از اعتراضات نیز بر کسی پوشیده نیست اما آنچه در حال حاضر 
اهمیت دارد، این ضرورت اســت که در کنار برقراری امنیت در 
کشور، صدای معترضان و مطالبات به حق آنها در سطوح عالی 
تصمیم گیری به‌درستی شنیده شود و برای حل مشکلات معیشتی 
جامعه پیش از آنکه دیر شود، تصمیمات بزرگ و مهم گرفته شود.
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موج اعتراضات در آمریکا به‌دنبال قتل یک شــهروند، در تیراندازی 
مأموران پلیس در ایالت مینه ســوتا ادامه دارد. »رنه نیکول مک لین 
گود«، مادر 37ساله صاحب سه فرزند، چهارشنبه هفته گذشته، در 
یک محله مسکونی در جنوب مرکز شهر مینیاپولیس ایالت مینه سوتا 
از ناحیه ســر مورد اصابت گلوله قرار گرفــت. این تیراندازی مرگبار 
توسط شاهدان فیلمبرداری شــده و خشم گسترده‌ای را در بحبوحه 
تنش های سیاسی و اجتماعی شدید بر سر فعالیت‌های مهاجرتی در 

شهر برانگیخته است.
پلیس آمریکا مدعی شده است که این زن با خودروی خود تلاش 
کرده مانع از اجرای یک عملیات اخراج مهاجران توســط مأموران 
پلیس مهاجرت شود. مقام های انتظامی ادعا کردند که مأمور سازمان 
مهاجرت موســوم به »آیــس« پس از آن که ایــن زن تلاش کرده بود 

مأموران را با خودرو زیر بگیرد، به او شلیک کرده است.
با این حال، ویدئوهایی که از این حادثه به صورت آنلاین منتشــر 
شده‌اند، نشان می‌دهند که زن به سختی و با سرعتی بسیار کم در حال 

هدایت خودروی خود بوده است و مأموران آمریکایی اطراف خودرو 
را محاصره کرده بودند، هنگامی که او تلاش کرد حرکت کند، مأمور 
چندین گلوله شلیک کرد که باعث شد زن با سرعت بیشتری حرکت 

و در نهایت با یک تیر برق برخورد کند.
به‌دنبال این حادثه، درخواســت هایی برای برگــزاری تظاهرات 
در آمریکا در اعتراض به کشــته شدن این شهروند آمریکایی مطرح 
شده اســت و معترضان خواستار محاکمه افسر عامل این تیراندازی 

هستند.
همچنیــن دســت کم 15 ایالت، شــاهد برگــزاری تظاهرات و 
درخواســت بیرون کردن نیرو های فدرالی و بازخواست افسر عامل 

این حادثه بود.
شــماری از اعضای کنگره آمریکا از جملــه الهان عمر، نماینده 
دموکرات فاش کرد؛ از بازدید آنان از یک مرکز بازداشــت وابســته 
به اداره مهاجرت در شــهر مینیاپولیس جلوگیری شد. این اعضای 
کنگره، این اقدام را تلاشــی برای کارشــکنی در مسیر انجام وظیفه 

نظارتی اعضای کنگره دانستند.
کیلی موریسون، نماینده دموکرات کنگره گفت: فقط مدت بسیار 
کوتاهی به ما اجازه ورود داده شد، اما ما هیچ تختی در آنجا ندیدیم. 
ما جوانان زیادی را دیدیم که نشسته بودند و سرهایشان بین پاهایشان 

بود، به ما اجازه سخن گفتن با هیچ یک از آنان داده نشد.
ایلهان عمر دیگر عضو کنگره گفت: بسیار مهم است که هر فردی 
در این کشور، درک کند که موضوع فقط بازداشت افرادی که مرتکب 
جرم شــده‌اند یا اینکه بدون مجوز در کشور ما اقامت دارند، نیست، 

بلکه شامل بازداشت شهروندان آمریکایی است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا  اما از اقدام افسر مهاجرتی، 
دفاع و مقتول را آشــوب گر خطاب کرد. ترامپ در رسانه اجتماعی 
خود موســوم به تروث سوشــال نوشــت: من هم‌اکنون ویدئوی این 
رویداد کــه در مینیاپولیس واقع در مینه‌ســوتا رخ داد را مشــاهده 
کردم. تماشــای آن وحشتناک اســت. زنی که فریاد می‌زد، مسلماًً 
یک آشــوبگر حرفه‌ای بود و زنی که راننده خودرو بود، بسیار بی نظم 
بود و مقاومت می کرد و ســپس با خشونت، عمداًً و وحشیانه افسر 
مهاجرتی را زیر گرفت که به نظر می‌رســد این افسر در دفاع از خود 

به او شلیک کرده است. وی ادامه داد: براساس تصاویر منتشر شده، 
به ســختی می شود باور کرد که این افسر زنده مانده است، اما اکنون 
در بیمارســتان در حال بهبودی است. وضعیت به طور کامل در حال 
بررسی است، اما دلیل وقوع این حوادث این است که چپ رادیکال 
روزانه مأموران اجرای قانون و مأموران مهاجرتی ما را تهدید، حمله 

و هدف قرار می‌دهد.
ترامپ ادعا کرد: این مأموران تنها به‌دنبال انجام وظیفه خود یعنی 
امن کردن آمریکا هستند. ما باید آماده باشیم و از مأموران پلیس خود 

در برابر این جنبش چپ رادیکال خشونت و نفرت محافظت کنیم!
شهردار شهر مینیاپولیس نیز به شدت از اقدامات آشوبگرانه دونالد 
ترامپ که توســط مأموران »آیس« در سراسر آمریکا به خصوص در 
این شــهر صورت گرفت، انتقاد کرد و گفت این شهر یک شهر امن 

است و با این امر برخورد خواهد کرد.

اعتراضات سراسری در ایالات متحده علیه قتل یک شهروند

یکا خشم و خشونت در آمر

در پی تحولات جنوب و شرق یمن، وزارت خارجه عربستان 
با صدور بیانیه‌ای از امارات خواســت که تمام نیروهای خود 
را از یمن خارج و هرگونه حمایت نظامی و مالی از هر طرفی 
را در این کشــور متوقف کند. امارات نیز پس از حمله هوایی 
ریاض به بندر المکلا و افزایش تنش با عربســتان اعلام کرد 
که نیروهــای باقی مانده خود را از یمن خــارج می کند. این 
تصمیم پس از افزایش تنش ها با عربستان و موافقت ریاض 
با درخواســت خروج فوری نیروهای اماراتی اتخاذ شد. از 
سوی دیگر، شــورای ریاستی یمن سه شــنبه گذشته اعلام 
کرد که عضویت رئیس شــورای انتقالی جنوب یمن به اتهام 
خیانت، از این شــورا لغو شده و او اکنون به مکان نامعلومی 

فرار کرده است.
تارنمای »یمن دیلی نیوز« هم روز چهارشنبه گذشته اعلام 
کرد، رشــاد العلیمی، رئیس شورای ریاستی یمن در حکمی 
عضویت »عیدروس الزبیدی« در این شورا را به اتهام خیانت 

بزرگ لغو کرده و وی را به دادستان کل ارجاع داده است.
الزبیدی پیش تر از آغاز یک دوره انتقالی دو ســاله برای 
جدایی و اســتقلال خبر داده بود. وی اعلام کرده بود: پس از 
پایان دوره انتقالی، همه پرســی درباره استقلال جنوب برگزار 
خواهد شــد. در همین حال »خالد بن ســلمان« وزیر دفاع 
عربستان ســعودی پس از تصمیم انحلال شــورای انتقالی 
جنوب یمن در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: تصمیم شــخصیت ها و رهبران جنوب یمن 
بــرای انحلال شــورای انتقالی، نشــان‌دهنده توجه به آینده 
جنوب یمن اســت و باعث تقویت مشــارکت ســایر اهالی 
جنوب در کنفرانس ریاض خواهد شــد. »حسین الغاوی« 
روزنامه نگار سعودی در پیامی در پلتفرم »ایکس« نوشت که 
امارات طی یک هفته پس از خروج از یمن، جزیره راهبردی 
»میون« و »عبد الکوری« را از دست داد و همچنین ناگزیر 
به خاتمه دادن به استفاده از فرودگاه »الریان« در »المکلا« 
شد. وی افزود: امارات همچنین »ارخبیل سقطری«، یک 
شــبکه ارتباطات و رصد دریایی و یک پایــگاه نظامی را در 

جزیره عبدالکوری از دست داده است.

تسلیم امارات
ابوظبی از یمن خارج شد

خاورمیانهدیپلماسی

گروه بین‌الملل: با گذشــت دو هفته از شــروع اعتراضات در ایران، 
واکنش ها و مداخله های خارجی نسبت به این موضوع، همچنان ادامه 
دارد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با انتشــار پیامی در تروث 
سوشال بار دیگر از اعتراضات در ایران حمایت کرد و با بیان اینکه ما 
وضعیت را در ایران رصد می کنیم، گفت: لزومی به فرســتادن نیروی 
نظامی به ایران نیست. در همین حال تعدادی از سناتورهای آمریکایی 
از جمله لیندســی گراهام و تد کروز نیز از اعتراضات در ایران حمایت 
کردند. در عین حال تعدادی از مقام های اروپایی نیز در روزهای اخیر 
نســبت به تحولات ایران واکنش نشان دادند و اعلام حمایت خود را 
از معترضان ایرانی ابراز داشــتند. شــروع اعتراضات در ایران حدود 
هفت ماه پس از تجاوز مشــترک آمریکا و اســرائیل به خاک ایران و 
بمباران تأسیسات هسته‌ای در فردو و نطنز انجام  می شود؛ اتفاقی که 
علاوه بر خسارت با تلفات جانی نیز همراه بود و تعدادی از مقام های 
ارشد نظامی کشــور به همراه دانشمندان هسته‌ای ترور شدند. با این 
اتفاق ایران نیز به ســرعت دست به کار شــد و با بهره‌گیری از توانایی 
موشــکی خود ضربات حساس و مهمی را به اسرائیل وارد کرد که در 
نهایت این درگیری ها با توافق طرف ها به آتش بسی شکننده منجر شد.
از آن زمان به بعد، واشــنگتن سیاست فشار حداکثری را وارد فاز 
تازه‌ای کرد و مکانیســم ماشه را با همراهی کشــورهای دیگر، وارد 
مرحله اجرایی کرد. پــس از این تحولات بود که به طور تدریجی نرخ 
ارز، طلا و سکه نیز به شکل سرسام آوری افزایش یافت و زندگی مردم 
را تحت تأثیر قرار داد. دامنه تورم همچنین به ســبد غذایی مردم رسید 
و به شــکل بی سابقه‌ای بر روی قیمت کالاها تأثیر گذاشت و مردم را 
به فشار سنگین معیشــتی روبه‌رو کرد. اگرچه دولت طی تدابیری با 
حذف ارز ترجیحی و اختصاص کالابرگ به‌دنبال جبران وضعیت بود 

اما اعتراضات همچنان ادامه پیدا کرد.
در چنین فضایی رسانه های غربی و عبری نیز با فضاسازی، فشار 
مضاعف علیه ایران را دنبال می کنند. برخی رســانه ها از جمله رویترز 
و نیویورک تایمز خبر از بررســی طرح های نظامی علیه ایران از سوی 
رئیس جمهــور آمریکا خبــر می‌دهند. ادعاهایی که پیش تر با ســفر 
چندهفته پیش نتانیاهو به واشــنگتن مطرح شد و بنابر گزارش های 
مختلف در این دیدار، سناریوهایی درباره نحوه تقابل با ایران روی میز 

ترامپ و نتانیاهو بررسی شد.
تقابلی که در روزهای اخیر با توجه به اخبار منتشر شده، احتمال 
آن افزایش یافته اســت. کابینه نتانیاهو نیز قرار است نشست امنیتی 
با موضــوع ایران برگزار کنــد. ایلی کوهن، وزیر انرژی اســرائیل در 
همین رابطه مدعی شــد: »ما باید برای هر ســناریویی در ایران بدون 
اینکه دخالت کنیم، آماده شــویم. مردم ایران باید سرنوشت خود را در 
دست بگیرند«. این در حالی است که پیش از این خبرگزاری رویترز 
به نقل از منابع اســرائیلی مدعی شــد که مارکو روبیو، وزیر خارجه 

آمریکا، در تماســی تلفنی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، 
درباره احتمال مداخله نظامی آمریکا در ایران گفت‌وگو کرده اســت. 
خبرگزاری رویترز ادعا کرد که همزمــان با احتمال مداخله آمریکا، 
اســرائیل در وضعیت آماده‌باش بالا قرار دارد. ایران بارها نســبت به 
هرگونه تعرض به خاک خود، در روزهای اخیر هشــدار داده اســت. 
در واکنش به اظهارات اخیر رئیس جمهور آمریکا، مجلس شــورای 
اسلامی در جلســه روز یک‌شــنبه 21 دی‌ماه تشــکیل جلسه داد و 
محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس خطاب بــه اظهارات تهدیدآمیز 
ترامپ علیــه ایران گفت: »مراقب باش مشــاوره هایی که به تو برای 
حمله به ایران می‌دهند، از جنس مشورت هایی نباشند که گفتید مشهد 
سقوط کرده است. برای اینکه دچار خطای محاسباتی نشوید، بدانید 
که در صورت حمله به ایران، هم ســرزمین اشغالی، هم تمام مراکز و 
پایگاه های نظامی و کشتی های آمریکا در منطقه هدف ما خواهد بود. 
به تو و همه هم پیمان های تو در منطقه می گویم که اشــتباه محاسباتی 

نکنید که پشیمانی سودی ندارد«.

همگرایی حاکمیت و مردم
اگر چه توان موشــکی ایران در نبرد با اســرائیل به خوبی اثبات 
شــد اما با توجه به اعتراضات و تحولات داخلی کشور، بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که برای عبور از بحران فعلی، نیازمند یک 
تصمیم ســخت هستیم و این مســیر از همدلی و امید بین مردم و 
حکومــت می گذرد و فقط در چنین شــرایطی اســت که می توان 
به آینده کشــور امیدوار بود. کارشناســان معتقدند مسئولان باید 

قاطعیت تــوازن در روابط بین‌الملــل و اصلاح اقتصادی و ترمیم 
روابــط اجتماعی را به صــورت فوری در دســتور کار قرار دهد و 
باید بی‌درنگ، حداکثر ظرفیت انســانی، دانش و توان اقتصادی و 
سیاسی کشــور را برای بهبود امور مردم به کار گیرد، چرا که امکان 
بهینه اداره کشــور با همان سیاست های گذشــته دیگر نمی تواند 
کارگشا باشــد. آمریکا و غرب همواره در دوران مختلف به‌دنبال 
اعمال فشــار علیه ایران بودند؛ موضوعی که سبب شده تا ظرفیت 
ایران برای کنشگری مستقل در عرصه جهانی با محدودیت مواجه 
شــود. در نتیجه این روند، ایــران تا حد زیادی مجبــور به اتخاذ 
سیاست های واکنشی و مقاومتی شــده است. در این بین اگرچه 
توافق هســته‌ای 2015 تنش ها را تا حدی از تهران و واشنگتن دور 
کرد اما تحولات اخیر ریشــه عمیق مشــکلات را بار دیگر آشکار 
ساخت و نشان داد مسئله فراتر از چیزی به نام غنی‌سازی و صنعت 
هسته‌ای است. توانایی نظامی و موشکی ایران نیز در جنگ 12روزه 
به طرف های آمریکایی و اسرائیلی خوب اثبات شد و اگر این مسیر 
بار دیگر تکرار شود، می تواند پیامدهای گسترده‌ای برای طرف های 
متخاصم و منطقه در بر داشته باشــد. سوءاستفاده از اعتراضات 
صنفی و معیشــتی در نهایت چیزی است که به باور کارشناسان و 
تحلیلگران واشنگتن و تل آویو پس از جنگ ‌12روزه دنبال می کنند 
تا در نهایت پروژه لیبی سازی در ایران را وارد مرحله اجرایی کنند. 
در نهایت همگرایی هر چه بیشتر مردم و حاکمیت کم هزینه ترین و 
تنهــا راه عبور از پیچ تاریخی فعلی برای خروج از وضعیت ملتهب 

و رسیدن به ثبات است.

خطر جنگ دوباره؟خطر جنگ دوباره؟
قالیباف: در صورت حمله به ایران، هم سرزمین اشغالی، هم تمام مراکز و پایگاه های نظامی و کشتی های آمریکا هدف ما خواهد بود

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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خوش بینی چاپلین نســبت به دیکتاتور بزرگ، توســط 
منتقدان تأیید شد. مجله ورایتی نوشت: »این فیلم تبلیغات 
زیادی پیش از اکران داشــته است و کنجکاوی ایجاد شده 
پیرامــون آن، بدون شــک تنها با فیلم »بر بــاد رفته« قابل 

مقایسه است«.
رئیس جمهــور وقت آمریــکا،  تئــودور روزولت برای 
افتتاحیــه در نیویورک در ۱۵ اکتبر ۱۹۴۰ دعوت شــد، اما 
نتوانســت حضور یابد و فرزندش، فرانکلین دلانو روزولت 
جونیور را فرســتاد. ورایتــی گزارش داد؛ شــب افتتاحیه 
لحظاتی دشــوار داشت، زیرا تماشــاگران توسط برخی از 
تصاویر بســیار خنده‌دار گمراه شــده بودنــد. جمعیت، به 
گفتــه روزنامه، در مقابل تلاش چاپلیــن بی تفاوت بودند و 
به مضمون فیلم، تنهــا در صحنه های خنده‌دار و هجوآمیز 

واکنش نشان دادند.
اما ورایتی در نهایــت فهمید که چاپلین، برخلاف همه 
انتظارات، کاری شگفت‌انگیز انجام داده است: »دیکتاتور 
بزرگ یکی از آن نقاط عطف اســت که فیلم ها از زمان‌های 
اولیــه و ناپایدار خود، الهام و فرصت هــای پنهان را دوباره 
کشــف کرده‌اند. در دیکتاتور بزرگ، چاپلین از تمام قدرت 
بیانی سینما استفاده کرده تا ایده‌ای به موقع و دلگرم کننده را 
نشان دهد که جهان تنها نیمه‌دیوانه است و عقلانیت هنوز 

کاملًاً از تجربه انسانی فراتر نرفته است«.
فیلم همچنین نشان‌دهنده درک روان شناختی چاپلین از 
شخصیت هاست، که با مهارت های بازیگری انعطاف پذیر 
او همزمان اســت. شــخصیت آدنوئید هینــکل او تصویر 
طنزآمیزی از شــخصیت مســتبد اســت: خودبزرگ بینی 
بی پایان ناشــی از ناامنی مضحک که تنها با اطاعت مطلق 
آرام می شود. چاپلین هم خشونت و هم نازک کاری ظریف 
هیتلر را به خوبی نشــان می‌دهد و هم با لهجه انگلیسی نرم 
خود، نشان می‌دهد که برای رهایی از لهجه طبقه کارگرش 

تلاش کرده است.
بسیاری از منتقدان با ســخنرانی پایانی مخالف بودند، 
جایی که چاپلین از شــخصیت خود بیرون آمده و به‌عنوان 
چارلی چاپلین با مخاطبان صحبت می کند. نماد طنز قرن 
بیستم که از مهارت های خود برای بی‌اعتبار کردن بزرگ ترین 
تهدید آزادی، هنر و تمدن استفاده می کند: میزانی از همدلی 
در مبارزه با کسی که نفرت را ترویج می کند. بسیاری آن را 
نوعی آرمان شهری احساسی می‌دانستند، اما شور و علاقه 
چاپلین بسیار قدرتمند است: »طمع روح انسان را مسموم 
کرده اســت. جهان را با نفرت محاصره کرده است. ما را به 
بدبختی و خونریزی کشانده است. ماشین آلاتی که فراوانی 
می‌دهد، ما را در تنگدستی رها کرده است. دانش مان ما را 
بدبین کرده، زیرکی ما ســخت و بی لطافت شده است. ما 
بیش از حد فکر می کنیم و کمتر احســاس می کنیم. بیش 
از ماشــین آلات به انســانیت نیاز داریم. بیش از زیرکی به 
مهربانی و لطافت نیاز داریــم. بدون این ویژگی ها، زندگی 

خشونت آمیز و همه چیز از دست رفته است«.
ورایتی ســخنرانی را به طور کامل منتشر کرد و مصاحبه 
گســترده‌ای با چاپلین انجام داد که در آن تلاش کرد نشــان 
دهد او به عنوان خود و نه شخصیت صحبت می کند. چاپلین 
گفت: »اعتراض هایی بوده که سخنرانی با اصول فیلمسازی 
خوب همخوانی ندارد. من موافق نیســتم. برخی گفتند که 
خارج از شخصیت است. من با آن هم موافق نیستم. به نظر 
من کاملًاً قابل تصور است که آرایشگر کوچک، تحت فشار 
موقعیت، چنین ســخنرانی کند. همه احساسات سرکوب 
شده ناشــی از آزارهایی است که او و عزیزانش دیده‌اند. او 
در مرحله‌ای بود که نیمه هیپنوتیزم شده بود. او دیگر آرایشگر 

نبود، نه دیکتاتور، نه من، ترکیبی از هر سه بود«.
»دیکتاتــور بزرگ« هنوز بر مخاطبان اثرگذار اســت و 
محبوب باقی مانده اســت، شاید به این دلیل که موضوع آن 
همواره مرتبط است. ذهنیت مستبد همیشه همراه ماست. 
هرچند فیلم های کامل تر هم وجود دارند، اما تعداد کمی به 

اندازه آن شجاعانه‌ هستند.

خندیدن در برابر شرارت
روزی که چارلی چاپلین، دیکتاتور را 

به پرده نقره ای آورد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

اتفاقــات و تحولات اخیر ایران، طبق معمــول واکنش‌هایی را از 
سوی دست‌اندرکاران و اهالی فرهنگ و هنر به همراه داشت. هرچند 
طی روزهای اخیر به‌واسطه قطعی اینترنت و عدم دسترسی به فضای 
مجازی، باعث شده که دیگر شاهد چنین واکنش هایی نباشیم؛ با این 
وصف، طی روزهای پیش از اوج گرفتــن حوادث و اتفاقات، اهالی 
فرهنگ و هنر، از خانه ســینما تا موسیقیدان ها، هرکس به‌زعم خود، 

نظراتش را منتشر کرد.

واکنش ها به اتفاقات
خانه سینما به عنوان مهم ترین نهاد سینمایی کشور، چند روز بعد 
از اتفاقاتی که با اعتراض بازاریان تهران همراه بود، با انتشار بیانیه‌ای 
نســبت به این موضوع واکنش نشــان داد. در بیانیه خانه سینما آمده 
بود: »سوگ مندانه بار دیگر خیابان های کشور عزیزمان ایران، صحنه 
آزمونی بزرگ شده است؛  مردمی که ولی نعمتان کشورند. خیابان برای 
مردمی که هیچ مفر و مجرایی برای بیان اعتراضات شان نمی یابند، تنها 
امکان باقی‌ مانده اســت«. اما این اولین و آخرین واکنش از ســوی 
اهالی فرهنگ و هنر، نسبت به اتفاقات اخیر نبود. برخی از هنرمندان 
عرصه موســیقی، کنســرت های خود را لغو کردند و برخی هم مثل 
سجاد افشاریان به جای لغو، تماشــای نمایش‌اش را رایگان کرد. در 
این بین، البته که واکنش ها به تعداد افراد، رنگ و بوی متفاوتی داشته 
است؛ برخی مثل بهرام افشاری، بازیگر و کارگردان پرطرفدار سینما 
و تلویزیون، پیکان انتقادش را به ســوی کالابرگ یک میلیون تومانی 
دولت چرخانده و نوشت: »پرداخت ماهی 6.5 یورو آن هم به‌صورت 
کوپن این همه بوق و کرنا ندارد. پولی که برابر ارزان ترین وعده غذایی 

در بسیاری از کشورها ست!«
احمد نجفی، بازیگر و تهیه کننده قدیمی سینما نیز در گفت‌و گویی 
در این ارتباط، گفت: »این شــعار نیست. خود مردم و مدیران همین 
جامعه از دل همین فرهنگ آمده‌اند. اما متأسفانه در جاهایی فرهنگ 
به اختلاس، فساد و ناکارآمدی رسیده است. هر دو طیف که با فساد 
و نادرســتی مردم را می آزارند، برای من محکوم‌اند«. او با به رسمیت 
شناختن اعتراض مردم، می‌افزاید: »اعتراض حق مردم است و طبق 
قانون اساســی، اما آشــوب، آتش زدن، تیراندازی و جاسوسی چیز 
دیگری است و نباید قاطی شــوند«. بهنوش طباطبایی نیز با انتشار 
یک اســتوری نسبت به آینده و سرنوشــت کودکان این سرزمین ابراز 

نگرانی کرده و نوشت: »درد می کشم برای ترس های بچه هامون...«

کنسرت هایی که لغو شدند
همایون شــجریان یکی از اولین کســانی بود که با لغو کنسرتش 
نســبت به اتفاقات واکنش داشت. او با انتشار پســتی نسبتاًً بلند و 
احساســی اعلام کرد: »با این حجم از رنج و اندوه، اجرای کنسرت 
برای من ممکن نیست. از سر همدلی و همراهی با هم‌وطنان عزیزم، 
کنسرت های پیش‌رو در اروپا را لغو کردم. چراکه اجرای کنسرت در 
این روزگار تلخ و با احوال مردم عزیزمان، برای من مقدور نیســت«. 

شجریان در حالی تور اروپایی با همراهی گروه سیاوش و انوشیروان 
روحانی را لغــو کرد که علیرضا قربانی نیز خیلی‌زود بعد از او، اعلام 
کرد که کنسرتش در شهر تبریز را لغو خواهد کرد: »در شرایط کنونی 
کشــور و با توجــه به اتفاقات تلــخ و رنجی که مردم شــریف ایران، 
به خصوص خانواده هایی که عزیزان خود را از دست داده‌اند، متحمل 
شده‌اند، ادامه برگزاری کنسرت »ایرانم« را به‌‌رغم آنکه این اثر و اجرا 
سرشــار از مفاهیم عمیق، معنوی و اجتماعی اســت، در این مقطع 
زمانــی، نه در توان ذهنی و روحی تیم خود می‌دانیم و نه هم‌راســتا با 

حال‌وهوای دل مردم«.
در همین حال، بابک جهانبخش، خواننــده پاپ هم اعلام کرد: 
»اگر امشب روی استیچ هستم برای اعلام اعتراضم است و امیدوارم 
که منظورم درســت درک شود وگرنه بدون شــک اولین کسی که این 
چند شب نخوابیده و زجر کشیده و در نهایت باید شرمنده نگاه مردم 
باشــد، خود من هســتم. بنابراین اجراهای خود را تا اطلاع ثانوی و 
بهتر شدن شــرایط موجود و حال مردم، کنسل خواهم کرد«. آناهیتا 
همتی، بازیگر قدیمی سینما و تلویزیون با پستی انتقادآمیز آنها را متهم 
کرد که روغن ریخته را نذر امامزاده می کنند: »این‌روزها کســی دل و 
دماغ کنسرت های شــما را دارد؟ بیانیه هم می‌دهند انگار شاخ غول 

را شکسته‌اند«.
اما پــرواز همای، دیگر خواننده نیز نظــر دیگر و توصیه متفاوتی 
به اهالی موســیقی دارد و آنها را به ســکوت دعــوت می‌کند. او در 
گفت‌و گویــی که با فارس داشــته، گفت: »آشــوب و اتفاقاتی که در 
جامعه رخ می‌دهد، مســتقیماًً بر تمام مراحل شغلی و آرامش زندگی 
مردم تأثیر می‌گذارد. صحنه های دلخراش، دیدن صحنه های مختلف 
بر روحیات مردم تأثیر می گذارد که نه آنها روحیه آمدن به کنســرت ها 
را دارنــد و نه هنرمندان در برابر این اتفاقــات حوصله این را دارند که 

روی صحنه اجرا داشــته باشند«. او همچنین می‌افزاید: »هنرمندان 
بهتر است در این شرایط، سکوت کنند چرا که در پشت پرده مشخص 
نیست چه اتفاقاتی رخ می‌دهد و تنها در این زمان است که هنرمند با 
اظهار نظر بی مورد خود شکســت می خورد. به همین دلیل بهتر است 
هنرمندان ســکوت کنند و ناخواســته مردم را درگیر این ناملایمتی ها 
نکنند«. ســیروان خســروی، خواننده و آهنگســاز نیز در واکنش 
به اتفاقات اخیر نوشــت: »مــا مردم، صاحبان و وارثــان اصلی این 
ســرزمینیم. وارثان تمام منابع، ثروت ها، فرصت ها و ظرفیت هایی که 
از ما دریغ شده‌اند. ما حق داریم به هر آنچه می خواهیم اعتراض کنیم 
و حتی اگر این اعتراض ناحق تلقی شود، نباید با زخم، بازداشت یا از 
دست دادن جان، پاسخ داده شود، چه برسد به شرایطی که اعتراض ها 
کاملًاً به حق‌اند. خواســته‌ ما حداقل حداقل ها نیســت، ما به‌دنبال 

حداکثر حداکثرها هستیم«.
همچنین در حالی که خبر می‌رسد کنسرت های مسعود صادقلو در 
رشــت، سامان جلیلی در اهواز، حیدو هدایتی در بندرعباس، عرفان 
طهماســبی در تهران، بردیا مهرآرا در تهران و کنســرت لری احسان 
عبدی پور از جمله اجراهایی هســتند که لغو شــده‌اند، واکنش های 

متفاوت رسانه‌ای به این اتفاق شدت گرفته است.
البته که این کنش و واکنش های هنرمندان طی روزهای گذشــته 
انجام شــده‌اند و هنوز بعد از شرایط خاص اینترنت و فضای مجازی 
در ایران، مشخص نیســت که چقدر این مواضع تغییر کرده یا تعدیل 
شده‌اند. هرچه هســت مثل همیشه فرهنگ و هنر و اهالی آن جزئی 
جدی و تفکیک ناپذیــر از اتفاقات اجتماعی بوده‌اند و این بار نیز آنها 
در همان روزهای ابتدایی مواضع خودشــان را نسبت به شرایط اعلام 
کردنــد؛ موضوعی که با توجه به آنچــه در آینده رخ می‌دهد، می تواند 

برای این گروه از هنرمندان نیز تأثیرگذار باشد. 

کارگــردان مجارســتانی، بلا تــار، خالق »تانگوی شــیطانی« و 
»هارمونی های ورک مایستر«، در ۷۰سالگی درگذشت. ژانر نیمه‌رسمی 
»ســینمای کند« دهه هاســت وجود دارد: ریتم یخ‌زده، برداشت های 
طولانی و بی‌وقفه، قاب های ثابت، شــخصیت هایی که اغلب بی‌کلام 
و بی لبخند به چیزی خارج از کادر یا مستقیم به لنز نگاه می کنند و نگاه 
آرام اما بی‌امان دوربین را تقلید می کنند؛ سکوتی ایستا که به سادگی‌ای 
متعالی انباشته می شــود. روبر برسون، تئو آنجلوپولوس، آپیچاتپونگ 
ویراســتاکول، لاو دیاز، لیساندرو آلونسو؛ همه از بزرگان این شیوه‌اند. 
اما بعید است فیلمســازی بوده باشد که عقربه سرعت سنج را بیش از 
بلا تار به ســمت چپ برده باشد؛ اســتاد تراژیک کمدی‌ای که سرعت 
آثــارش کمتر از صفر بود: نوعی کندی فشــرده و یکپارچه، اََبََرکندی؛ 
فیلم هایی که اغلب تقریباًً نامحسوس، همچون ناوهای هواپیمابر عظیم 
و گوتیک، بر دریاهای تاریک حرکت می کردند. واکنش تماشــاگران 
اغلب نوعی هذیان یا ناباوری بود از شدت تنبیه ضدریتم؛ اما اگر توجه 
کافی صرف می کردی، در کنار شگفتی، خودت را در حال خندیدن به 
کمدی سیاه مکابرانه، تمثیل و هجو می یافتی. تماشای فیلمی از بلا تار، 
همزمان حس مستی و خماری را می‌داد و در فیلم هایش اغلب آدم هایی 
را می‌دیدی که از سر یأس، به مستی پناه می برند. تار شبیه گوگول سینما 
گنش هرانیتســکی، کار می کرد.  بود و اغلب با همکار و تدوینگرش، آ

با این حال، با وجود چشــم‌انداز تیره و پــر از فقر و تباهی، خود تار در 
برخورد شخصی شوخ طبع بود؛ پرانرژی اما با طنزی خشک، نکته سنج 
و درگیر جهان، و بی‌امان در نقد میان‌مایگی فکری راســت افراطی در 
مجارســتان و جاهای دیگــر. وقتی در ســال ۲۰۲۴، همزمان با مرور 
بزرگ آثارش صحبت کرد،  از حرفه تازه‌اش گفت: آموزش در مدرســه 
ســینمایی‌اش در ســارایوو پس از کناره گیری از فیلمسازی در ۲۰۱۱؛ 

می گفت بیشــترین انرژی را از اشتیاقش به فیلمسازان جوان می گیرد. 
شعارش ساده بود: »آموزش نه، رهایی!« مرگ بلا تار، اندکی پس از آن 
رخ داد که جایزه نوبل ادبیات به لاسلو کراسناهورکای رسید؛ نویسنده 
مجارســتانی با نگاهی تاریک و ســازش ناپذیر که بیش از هر کس با 
جهان بینی تار هم پوشانی داشت و تار با اقتباس افسانه‌ای ۱۹۹۴ خود از 
رمان او، »تانگوی شــیطانی«، مسیر خلاقه‌ای موازی با او پیمود. این 

واکنش  اهالی سینما و موسیقی به اعتراضات اخیر در ایران چه بود؟

دعوت به سکوت

درباره بلا تار؛ خالق »تانگو شیطان« که چند روز پیش درگذشت

استاد ناآرام کننده استاد ناآرام کننده 

سینمای جهان

فیلم درباره روستایی است که ساکنانش زندگی خود را رها می کنند تا از 
رهبر فرقه‌ای کاریزماتیک که از مرگ بازگشته پیروی کنند؛ حماسه‌ای 
سیاه‌وســفید، رویاگون و فوق‌العاده کند با زمانــی خیره‌کننده: هفت 
ساعت و نیم. سال ها این فیلم فقط گهگاه در جشنواره‌ها دیده می شد. 
»هارمونی های ورک مایستر« )۲۰۰۰(، اقتباس دیگری از رمان »اندوه 
مقاومت«، سفر سیاه‌وســفید ناآرام کننده‌ای دیگر بود؛ این بار فقط دو 
ساعت و نیم، اما بی‌رحمی‌اش کمتر نبود. پیش از اینها، فیلم »نفرین« 
)۱۹۸۸( اقتباسی دیگر از کراسناهورکای چشم‌اندازی سیاه‌وسفید )و 
عمدتاًً خاکستری( داشت که قابل مقایسه با بکت و تارکوفسکی است. 
آخرین فیلمش، »اســب تورین« )۲۰۱۱( هم نوشــته با کراسناهورکای 
برداشتی از نیچه بود: حدس و گمانی درباره سرنوشت اسبی که نیچه در 
تورین، وقتی دید صاحبش شلاقش می‌زند، با گریه در آغوش گرفت. با 
این همه، تار عاشق تریلرها و نوآرها هم بود )بخش زیادی از گفت‌وگوی 
ما صرف شیفتگی‌اش به هیچکاک شد( و »مردی از لندن« )۲۰۰۷( را 
ساخت؛ اقتباسی از رمانی از ژرژ سیمنون که پیش تر به شکلی متعارف 
اقتباس شده بود.شــاید منحصربه فرد در میان سینمای کند، فیلم های 
تار همواره رگه‌ای از کمدی تلخ، گوگردی و ســوزان داشــتند؛ خودش 
می گفت شبیه طنزی اســت که در غم‌انگیزترین آثار چخوف می یابیم. 
کار او را می تــوان کنار این حکم شــاو گذاشــت: »زندگی وقتی مردم 
می میرند خنده‌دار بودنش را از دست نمی‌دهد، همان طور که وقتی مردم 
می خندند، جدی بودنش را«. بــرای تار، این خنده‌ای در تاریکی بود؛ 
تاریکی‌ای با بافت و پیچیدگی بی پایان. بلا تار، در زمان مرگش ۷۰ سال 
داشــت و کارهایش بر زندگی روزمره و کرامت انسانی افراد حاشیه‌ای 
تمرکز داشت. رِِکا گابورجانی، دختر ناتنی او، در مصاحبه‌ای گفت که 

تار پس از مجموعه‌ای از بیماری های طولانی و جدی درگذشت.
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گروه اجتماعی: اینترنت بین‌المللی از پنج شــنبه شــب کاملًاً 
قطع شده و برقراری اینترنت ملی نیز با وجود محدودیت های 
گســترده از جمله عدم امکان سرچ و دسترسی به پیام‌رسان ها، 
رســماًً امکان ایفای رسالت رســانه‌ای را از مطبوعات داخلی 
ســلب کرده اســت. یکی از این اشتباهات آشــکار اما، قطع 
گســترده اینترنت و ســلب امکان برقراری هرگونــه ارتباط و 
اطلاع‌رســانی اســت. کاهش ســرعت اینترنت و کار نکردن 
فیلترشکن ها در مواقع حساس، فارغ از درستی و نادرستی آن، 
سیاستی آشنا و تکراری است. قطع کامل اینترنت که از سال 
۱۳۹۸ در دستور کار قرار گرفته، راهکار متفاوتی‌ست که بار ها 

درباره آسیب های آن سخن گفته شده است.
این بار و با تشــدید ناآرامی ها و اعتراضات در سطح کشور 
از پنج شنبه شــب، یعنی هجدم دی ماه شــاهد قطع بی سابقه 
اینترنت بودیــم. قطعی اینترنت تا چندین ســاعت به صورت 
کامل و بدون دسترســی به ســایت های داخلی انجام شد. با 
پیگیری وزارت ارتباطات، بعد از چندین ساعت اینترنت ملی، 
به‌رغم محدودیت های گســترده نظیر عدم امکان جست‌وجو 
یا دسترســی به پیام‌رســان های داخلی برقرار شد. با این حال 
همچنان در ســاعاتی از شب شاهد قطع کامل آنتن‌دهی تلفن 
همراه مواجهیم. در دو روز گذشــته در برخــی نقاط تهران و 
شهرستان ها، طی ساعت ۸ تا ۱۲ شــب امکان برقراری هیچ 

تماسی فراهم نبوده است. مشاهدات عینی ما نشان می‌دهد که 
شــب هجدهم دی ماه حتی امکان برقراری تماس با اورژانس 
و پلیس نیز فراهم نبوده اســت. این وضعیــت، زندگی عادی 
مردم را تحت‌الشــعاع قرار داده، اما فقط این نیســت. شرایط 
استثنایی تا حدی قابل توجیه است، اما بستن دست رسانه های 
داخلی و سلب امکان اطلاع‌رسانی و دادن ابتکار عمل به‌دست 

تلویزیون های فارسی‌زبان جای سوال است.

چرا سیم کارت سفید ها هم قطع شدند؟
رسانه های داخلی در حالی با قطع کامل اینترنت بین‌المللی 
مواجه شــده‌اند که طی چند هفته اخیر، درگیر حواشــی مرتبط 
با ســیم کارت ســفید برخی خبرنگاران بوده‌انــد. منتقدان آن را 
یک رانت تلقی کرده و در شــبکه های اجتماعی به فعالان حوزه 
خبر تاختند. توضیحات خبرنگاران درباره این امکان به‌ویژه در 
مواقعی چون جنگ ‌۱۲روزه با هدف اطلاع‌رسانی، کار را به جایی 
نرســاند. در پی همین حواشی بود که مسعود پزشکیان با تأکید، 
دستور سیاه کردن خط های سفید را داد. حاشیه ها تازه فروکش 
کرده بود که وارد یک بزنگاه دیگر شدیم و این بار سیم کارت های 
ســفید هم قطع شده اســت! در نتیجه این سیاست، رسانه های 
داخلی عملًاً در ایفای وظایف رســانه‌ای خود آچمز شــده‌اند. 
بیژن مقدم، فعال رســانه‌ای اصولگرا با انتقاد از این وضعیت، به 

رویداد۲۴ گفته: »پیش از این و طی ماه های گذشته نیز این تجربه 
را داشــتیم که به دلایلی اینترنت کشور خواسته یا نخواسته قطع 
شــود، این تجربه به ما ثابت می کند باید همیشه برای این مواقع 
حساس آماده باشــیم. اما یکی از نکات مهم آن است که فرآیند 
اطلاع‌رســانی در هیچ شرایطی قطع نشــود«. وی تأکید کرد: 
»اطلاع‌رسانی دو بخش داد؛ یک بخش همین رسانه های رسمی 
و مجوزدار و فعال در کشور هستند و یک بخش هم اطلاع‌رسانی 
در پیام‌رسان ها و رســانه‌های خارج از کشور. در جنگ دوازده 
روزه، بخــش اول از امکان اتصال به اینترنت بهره‌مند شــده و 
نشان دادند که حضور و نقش آفرینی رسانه ها در چنین شرایطی 
چقدر مهم اســت. در دو روز گذشته، اما با قطع کامل اینترنت، 
حتی برای ســیم کارت‌های سفید، که برخی به اشتباه آن را رانت 
شخصی برای گروهی خاص تلقی کرده بودند، دست رسانه های 
داخلی بســته و دســت تلویزیون های خارج از کشور باز مانده 
است. در این بین، این ما رسانه های داخلی هستیم که دست بسته 

مانده و نمی توانیم به وظیفه خود عمل کنیم«.

خلع‌سلاح رسانه ها خطاست
ایــن فعال سیاســی اصولگرا با اشــاره بــه تجربه موفق 
عملکرد رســانه های داخلــی در دوره جنــگ دوازده روزه 
تأکید کرد: »رســانه ها در آن روز ها، اثرگذاری خوبی داشتند 
و انتظار می‌رفت این سیاســت آزموده شــده، ادامه یابد؛ اما 
الان شاهد خلع‌سلاح رسانه ها هستیم«. مقدم ضمن انتقاد 
جدی از قطع اینترنت خبرنــگاران گفت: »به هرحال برای 
ارائه این امتیاز به خبرنگاران بررســی هایی انجام شده است. 
حتی می شــد این بار یک پالایش دوبــاره انجام داد و مثلًاً از 
یک لیست هزار نفره، به یک لیست هشتصد و یا پانصد نفره 
برسند؛ اما اینکه کلًاً این دسترسی قطع شود، تصمیم درستی 
نبوده اســت«. با وجود انتقادات گســترده، اما هنوز شاهد 
محدودیت رســانه های داخلی به منابع خبری و شبکه های 
اطلاع‌رسانی هســتیم، این وضعیت در کنار محدودیت های 
همیشگی در عرصه رسانه، کار اهالی مطبوعات را سخت و 

آنها را در موقعیتی سخت قرار داده است.

قطع شدید اینترنت، امکان اطلاع رسانی را 
از رسانه های داخلی سلب کرده است 

خلع سلاح رسانه

بازتاب خشونت غیرمستقیم در جامعه 
احمــد بخارایی، جامعه شــناس سیاســی در گفت‌وگو با 
سازندگی، معتقد است که فضای خشونت پیش از اعتراضات 
در جامعه وجود داشته است. مسئولان ما متأسفانه اصل را بر 
تعامل و گفت‌وگو و تسامح و تساهل نگذاشته‌اند و در برخورد 
با همه چیز به شــدت جدی هســتند. نمونه بــارز آن مجلس 
‌5درصدی است؛‌ این هم یک نمونه اعمال خشونت است. یعنی 
باید مجلســی بر مردم اعمال حاکمیت کند که عملًاً از جانب 

مردم رأی نداشته است.
او ادامه می‌دهد: اعمال خشــونت اقتصادی هم که واضح و 
افسارگسیخته است. تقویت شکاف طبقاتی در جامعه و تبعیض 
در جامعه هم خشونت است. در این فضا نباید انتظار داشت که 
اگر مردم خواســته‌ای دارند، خیلی مسالمت آمیز برخورد کنند. 

مردم بر رویــه و روش صاحبان قدرت و ملوک 
خود هستند. بنابراین کاملًاً این موضوع پیش بینی 
می شــد. ما چندین ماه قبل تر گفته بودیم این بار 
اگر اعتراضاتی شــکل بگیرد که شــکل خواهد 
گرفت،‌ با دغدغه اقتصادی خواهد بود اما به این 
دغدغه خلاصه نخواهد شد،  جرقه آن اقتصادی 
اســت اما در این بشکه باروت عوامل اجتماعی‌ 

فرهنگی و سیاسی هم نهفته است.
به گفته این جامعه شــناس، پیش بینی آن  هم 
امر دشواری نبود؛ نیازی نبود برای این پیش بینی 
غیب گو باشــیم یا از مواهب خاصــی برخوردار 
باشــیم.‌ تحلیل روندها کاملًاً کار ساده‌ای است 
و گفتــه  بودیم در پاییز و اوایل زمســتان اتفاق ها 

خواهد افتاد. خشونت و گستردگی اعتراضات هم پیش از گذشته 
خواهد بود. اگر اعتراضات جمع شــد اما اصلاحات اساســی 

صورت نگرفت دفعه آینده هم خشونت گسترده‌تر خواهد شد.

همه اغتشاشگر نیستند!
امیر دبیری مهر،‌ جامعه شناس و رئیس مؤسسه اندیشه و قلم 
هم، همانند بخارایی معتقد اســت که رسیدن اعتراضات به بعد 
خشونت آمیز کاملًاً قابل پیش بینی بود. او به سازندگی می گوید: 
باید ابتدا بررسی کنیم که در این اعتراضات چند دسته گروه نقش 
داشتند و بعد استعداد خشونت در آنها را بسنجیم. اولًاً خشونت 
از دو طرف اعمال می شود؛ هم از طرف معترضان و هم نیروهای 
کف خیابان که مسئولیت برقراری نظم و امنیت را برعهده دارند. 

اما این بار که متأســفانه قابل پیش بینی هم بود،‌ به این دلیل بود 
که نیروهای معترض،‌ یک‌دست نبودند. یک اکثریت معترض 
مردمی داریم که هم نســبت به مســائل اقتصادی و اجتماعی، 
سیاســی و فرهنگی اعتراض جدی دارند و خشمگین هستند. 
آنها خشــونت فیزیکال به خرج نمی‌دهند و نداده‌اند. هیچ سند 
و مدرکی هم در این باره وجود ندارد. خشــونت کلامی و لفظی 

داشتند اما این خشونت نگران کننده نیست.
این جامعه شــناس اضافه می کند: لایه دوم لایه محدودتر 
است که متأسفانه مســائل را به سمت خشونت های فیزیکی 
و حرکت های وندالیســتی و خرابکاری های اجتماعی سوق 
دادند. برخی از شبکه های غیر‌وابسته خشن در موقعیت های 
مختلف،‌ جوانان نســل جدید هستند. احتمالًاً سطل آشغالی 
آتش زدند و یا یک آتشــی در خیابان ها درســت کردند و فضا 

را احساســی کردند. بنده خــودم این افراد را دیــدم. اما این 
افراد هم خشونت ســازمان یافته ندارند. افراد کم سن و سالی 
هســتند که از آینده مایوس‌اند،‌ به بازی گرفته نشدند و صدای 
آنها شنیده نشده‌ است. این گروه از مردم عادی میزان خشم و 
نارضایتی شــان بالاتر است و سعی کردند،‌ با یک سازماندهی 
درونی اعتراضات شان را اثرگذارتر کنند. اما اینها نیز اغتشاشگر 
نیستند‌. معترض هستند و فقط نوع اعتراض شان فرق می کند.

چرا صدای معترضان را نشنیدید؟
به گفته دبیری مهر، لایه سوم هسته های سازماندهی شده‌ای 
هســتند که به نظر من اقدامات تخریبی مثل آتش‌ زدن اماکن 
عمومی،‌ اتوبوس هــا و بانک ها را انجــام می‌دهند. این افراد 

اقدامات خشــونت آمیز علیه نیروهای نظامی و امنیتی انجام 
دادند. اما نکته اینجاست که قابل پیش بینی بود و می‌دانستیم 
که در صورت رســیدگی نشدن به خواســته های مردم و بروز 
اعتراضات امــکان حضور این افــراد وجــود دارد. این افراد 
قطعاًً اعتراضات را خشــونت بار کردند و قطعاًً خشونت بارتر 
هم خواهند کرد. اما نکته اینجاســت که چرا کشــور با فراهم 
نکردن اعتراضات مســالمت آمیز این زمینه را فراهم کرد؟ چرا 
همیشــه درباره نتیجه ها بحث می کنیم و درباره علت ها کاری 
نداریم؟ انگار سیســتم تصمیم گیری کشــور اصلًاً درگیر علت 
بروز این اتفاقات نیســت! گفته می شود سرویس های وابسته 
به موســاد در حال انجام عملیات هســتند بله مــا هم قبول 
داریم اما چرا اعتراضات مســالمت آمیز بعد از این همه ســال 
سرو سامان پیدا نکرده است که مردم صلح طلب،‌ صاحب حق 
و کشــور با امنیت کامل اعتراض کنند،‌ بیانیه 
بدهند و خواسته هایشــان را مطرح کنند. کجا 
معترضان توانسته‌اند فهرست خواسته های شان 
را به حاکمیت برسانند؟ کدام معترض در صدا و 
سیما صحبت کرد؟ این چه مهمان هایی است که 
دعوت می کنند؟ آقای سعید جلیلی و رحیم پور 
ازغدی؟ این مهمان ها هم خشــم مردم را بیشتر 
می کنند چون امثال این افراد را منشأ مشکلات 
می‌دانند،‌ می گویند همین افراد کشــور را به این 
وضع رساندند! و در این اوضاع برخی مسئولان 

و صدا و سیما شرایط را رادیکال تر می کنند.
این جامعه شــناس تأکید می کنــد: با ادامه 
قطعی اینترنت در چنــد روز متوالی یک زمینه 
اعتراضــی دیگر نیز در جامعه ایجاد می شــود زیرا بر‌اســاس 
حقوق ارتباطات در جهان هیچ دولتی حتی در شــرایط وخیم 
جنگی حق ندارد برای مدت بیش از چند ســاعت شهروندان 
را از حــق ارتباط، حــق اطلاع و حق انتشــار محروم کند و 
ادامــه این وضعیت موجی از نارضایتی جدید در شــهروندانی 
ایجــاد می کند. بنابراین اگر اعتراضات صنفی را در ‌۱۲روز اول 
اعتراضات فاز اول و تجمعات شــبانه خشــونت بار ۱۸ و ۱۹ 
دی ماه را فاز دوم و قطع اینترنت را فاز سوم اعتراضات بدانیم، 
می تــوان پیش بینی کــرد در چند روز آینده فــاز چهارم بحران 
اعتراضات در ایران با بهره گیری از فضای آفلاین ارتباطی آغاز 
می شود. در صورت تداوم چنین شرایطی، متأسفانه در آینده‌ای 

نزدیک، حمله نظامی به کشور نیز محتمل می باشد.

ادامه از صفحه یک

چرا اعتراضات خشونت بار شد؟چرا اعتراضات خشونت بار شد؟
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: دادستانی تهران در دستوری، 
شعبات ۲ کافه مشهور در تهران را تا زمان رسیدگی به پرونده، 
به مدت ۲ ماه پلمب کرد. به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه آمده 
که در اقدامی تأمل برانگیز و در بحبوحه اعتراضات خیابانی، با 
فراخوان مهره صهیونیست ها از آن سوی مرزها، مدیران دو کافه 
مشهور در تهران در هم نوایی با فراخوان صورت گرفته، اقدام به 
حمایت غیرمستقیم از این فراخوان کردند که منجر به شهادت 
تعدادی از ایرانیان بی گناه شــد. همین مســئله باعث شده در 
تصمیمی، تا زمان رسیدگی پرونده قضایی تشکیل شده، شعبات 
کافه های مورد اشــاره در تهران، با حکم دادســتانی تهران به 
مدت دو ماه پلمب شوند. دادستانی تهران در دستوری تا زمان 
رســیدگی پرونده قضایی، دو کافه مشــهور در تهران، شعبات 
آنهــا را به مدت دو ماه پلمب کرد. گفته شــده کافه های مورد 
اشاره در روز پنج شنبه هجدهم دی ماه ۱۴۰۴، محتوای حمایتی 
غیرمستقیم منتشر کرده بودند. در پی این اتفاق در همین رابطه 
طی روزهای گذشته، چندین پرونده قضایی علیه برخی برندها 
و فروشگاه ها تشکیل شد. پیش از این خبرگزاری میزان، ارگان 
اطلاع‌رسانی قوه قضائیه از تشکیل پرونده برای چندین برند و 
فروشــگاه به اتهام همراهی مستقیم و غیرمستقیم با ناآرامی ها 
خبر داده بود. میزان نوشــت »با توجه به حمایت غیرمستقیم 
معــدودی از چهره های مشــهور از اغتشاشــات، با پیگیری 
دادستانی تهران و گزارش ضابط قضایی برای این افراد پرونده 
قضایی تشکیل شــده است«. خبر میزان در پی اعلام تعطیلی 
دو کافه ســاعدی نیا و کافه های متعلق به وریا غفوری منتشر 
شده بود. همزمان برخی رسانه ها از جمله خبرگزاری فارس در 
گزارش هایی هماهنگ‌ به این دو کافه تاخته و خواستار تعطیلی 
آنها شده بودند. فارس در گزارشی نوشته بود »مجموعه »کافه 
ســاعدی نیا« و کافه های متعلق به »وریا غفوری« در تعطیلی 
هماهنگ و خودخواسته، خروجی مستقیم اتاق‌فکر برای ایجاد 
خلل در فضای اقتصادی و امنیتی و تصویرسازی تشدید بحران 
در کشور است«. این خبرگزاری گفته بود »واقعیت این است 
کــه بودن یا نبودن این مجموعه ها هیــچ خللی در روند زندگی 
مردم و چرخه حیاتی شهر ایجاد نمی کند، اما سلبریتی مالکانی 
همچون وریا غفوری با سوءاستفاده از شهرت خود، به‌دنبال آن 
هستند تا با تعطیلی های نمایشی، حس »بی ثباتی« را به جامعه 
تزریق کنند و از طرفی راه را برای دیکتاتوری پنهان این روزها 
و حمله بــه بنگاه های اقتصادی در حــال فعالیت باز کند«. 
گزار‌ش ها همچنیــن از حمله برخی نیروهای آتش‌ به‌اختیار به 

شعبات این کافه ها در تهران حکایت دارد. 

پلمب
کافه ساعدی نیا و وریا غفوری

 2 ماه پلمب شدند

قضایی
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بررسی مسائل روز دیدگاه

ادامه شنبه 27 اسفند 
لاریجانی متحیر تصمیم خاتمی

عصــر آقای ]عباس[ فیــروزى، دبیر مجله پیــام حوزه آمد 
و ضمن اظهــار نظر درباره خدمات مهم بــه انقلاب و ایران 
و شــرح مجاهدت های خود و برادران و پدرش در جنگ و 
شهادت، گفت،كامیون پدرش كه تنها وسیله معاش خانواده 
بوده، واژگون شده و اقساط را نمی توانند بدهند. خواست كه 
كامیون دیگری، به طور قســطی داده شــود كه از درآمد آن، 

اقساط سابق را هم بدهند.
اعضای شــورای مركزی جامعه دانشــگاهیان آمدند و 
برای واگذاری خانه‌ای كه محل دفتر آنها اســت و مجهول 
المالك است، اســتمداد كردند. از جناح گرایی وزارت علوم 
انتقاد كردند و گفتند، دانشــگاه ها را ضعیف كرده اســت. از 
مشكلات اقتصادی دانشگاهیان شكایت داشتند و خواستند 
كه مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[، سیاســت هایی برای 

تقویت پژوهش و توسعه دانش، تصویب نماید.
آقای علی لاریجانی، ]رییس ســازمان صدا و سیما[ آمد 
و دربارۀ انتخابات ریاســت جمهوری مطالبی داشت. عدم 
اطلاع از تصمیم آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی،آنها را متحیر 
و بلاتكلیف نگاه داشته است. در رســانه ها، تذكرات دیروز 
رهبری در مورد ننگ حمایت خارجی ها از بعضی جناح های 
داخلی، مورد توجه اســت و در رسانه های خارجی، آن را به 
عنوان حمله رهبری به آقای خاتمی و دوم خردادی ها، مطرح 
میكنند. تناقض اظهارات آقای محسن رضایی، ]دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[، در مورد باید یا نباید حضور آقای 
خاتمــی در انتخابات هم مورد توجه اســت. جناح چپ، از 
آن به عنوان كارشــكنی تُُندروها در برنامه های آقای خاتمی 
استفاده میكنند. در لبنان آقای شاذلی قلیبی، ]دبیرکل سابق 
اتحادیه عرب[، در ســمیناری در صیدا، از هماهنگی دنیای 
عرب در جنگ عراق علیه ایران به نفع صدام، ســتایش كرده 

كه باعث اعتراض ]جنبش[ حزب‌الله ]لبنان[ شده است.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

309 افراط در اختلاف  

گروه سیاســی: رئیس‌جمهور در تبیین و تحلیل عوامل و 
چرایی حوادث اخیر و ایجاد اغتشــاش و آشوب در برخی 
شــهرهای کشور گفت: دشــمن در جنگ ‌۱۲روزه قصد و 
اراده‌اش این بود که کشــور ما را با آشــوب مواجه کند که 
شکســت خورد،‌ الان هم در مرحلــه بعدی اقدامات خود 
قصد دارد، به بهانه مسایل اقتصادی و اصلاحاتی که به نفع 

مردم در حال جریان است، در کشور ناآرامی‌ ایجاد کند.
مسعود پزشکیان، روز گذشته در گفت‌وگوی تلویزیونی 
با مــردم، به رخدادهای اخیر در فضای سیاســی کشــور 
واکنش نشان داد و با تأکید بر اینکه دشمن به‌دنبال تشدید 
ناآرامی ها ست، افزود: دشمن تروریست های آموزش‌دیده را 
به کشور وارد کرده است؛ اغتشاشگران و آشوب کنندگان، 
مردم معترض نیســتند، ما حرف معترضان را می شنویم و 
برای حل مشکلات آنان، تمام تلاش خود را به کار گرفته‌ایم.
پزشــکیان در بخــش دیگــری از صحبت هــای خود 
خاطرنشان کرد: وظیفه ما حل مشکلات و رفع نگرانی های 
مردم است، در کنار آن همچنین وظیفه داریم اجازه ندهیم 
آشوبگران کشور را بر هم بزنند. لذا از خانواده ها می خواهیم 
که اجازه ندهند جوانانشان درگیر آشوبگری تروریست ها و 

آشوب طلبان شوند.
رئیس جمهــور با اشــاره به اعتراضــات روزهای اخیر 
بازاریان و کسبه، تصریح کرد: ما اعتراضات مردم را به حق 
می‌دانیم، ما خودمان را موظف می‌دانیم با آنها بنشــینیم و 
گفت‌وگو کنیم. به هیچ‌وجه کسی که اعتراض دارد و حرف 
حقی می گویــد و نگرانی دارد را نادیــده نمی‌گیریم. خود 
بنده با آنها جلسه گذاشــتم و الان هم جلسه‌ای داشتیم و 
با این عزیزان صحبت کردیم. اگر نگرانی هایی وجود دارد، 
بگویند. از آنها کمک می خواهیم تا از این شرایط بتوانیم با 

موفقیت و کمترین مشکل عبور کنیم. 
پزشــکیان با تأکید بر اینکه دشمن در جنگ ‌۱۲روزه نیز 
قصد داشــت کشور را به آشوب بکشــاند، گفت: دشمنان 
مــردم ایران امروز نیز به‌دنبال تشــدید ناآرامی‌ها و مداخله 
هســتند، لذا گروهی را در داخل و خارج از کشور آموزش 
داده‌اند، گروهی تروریســت را از خارج وارد کشور کرده‌اند 
که مسجد آتش می‌زنند. همانطور که در رشت، بازارها را به 
آتش کشیدند، گروهی از مردم عزیز کشورمان را با اسلحه 
کشتند، گروهی را با مسلسل به رگبار بستند، آتش زدند و 

حتی سر بریدند.
وی تأکید کرد: کسانی که این کار را انجام می‌دهند، مردم 
عادی نیســتند، اینها مردم این کشور نیستند، اگر کسی به 
این کشور تعلق داشــته باشد، چنین رفتاری نخواهد کرد؛ 
اگر مردم اعتراض کنند، اعتراض آنها را می شنویم و به‌دنبال 

حل مشکلات آنها هستیم.

تسلیت به خانواده های آسیب‌دیده 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه کشــتن مردم بی گناه 
بــه هیچ‌وجه قابل قبول نیســت، اظهار کــرد: جوانان 
عزیز براســاس تحلیل‌های به حق یا ناحق، فریب این 
آشوبگران و تروریست ها را نخورند. بسیاری از اتفاقات 
و مســایلی که برای خانواده ها رخ داده تأســف‌برانگیز 
است که من به عنوان رئیس جمهور به همه این عزیزان 

تسلیت عرض می کنم.
پزشــکیان با طرح این پرســش که »مگر می‌شــود 
شبانه بانک ها، مساجد، ماشــین آتش نشانی، ماشین 
حمل‌ونقل عمومی، بازار و خانه مردم را آتش‌ بزنند؟« 
گفت: این چه نوع اعتراضی است؟ این چه نوع رساندن 
حرف اســت؟ تنفر را در دل مردم ایجــاد کردند، آن هم 
توســط چه کســانی؟ این آمریکا و اسرائیل هستند که 
به آشوبگران آموزش می‌دهند و پشت سر آنها هستند. 
بارها در صدا‌و ســیما، در مجلس و در رســانه‌ها اعلام 
کردم، هر کــس می‌تواند برای عزت و ســربلندی این 
کشــور به ما کمک کند، قدم پیش بگــذارد، اما ایجاد 
تفرقه و آشــوب و بلوا و روشی که تنفر در دل‌ها بکارد، 
جواب نیست. هر قدرتی بخواهد بیاید دیگر نمی تواند 
این تنفری را که اینها با ســوزاندن کتاب خدا و با آتش 
زدن مسجد در این مملکت ایجاد می کنند، از بین ببرد. 
گاه غیرقابل تصور  اصلًاً چنین اقدامی از یک انســان آ

است.

تأکید بر توزیع عادلانه منابع بین مردم
پزشکیان همچنین در بخشی از گفت‌و گوی خود، ضمن 
تشریح آخرین وضعیت اجرای طرح بزرگ اقتصادی دولت 
در اصلاح نظــام یارانه‌ای، به برگزاری جلســات متعدد با 
نمایندگان اصناف و بازاریان، با حضور دولتمردان اشــاره 
کرد و گفت: عده‌ای که تاکنون )با تخصیص ارز ترجیحی به 
ابتدای زنجیره( سودهای کلان می بردند و پول‌های فراوانی 
را در ایــن میان گم‌وگور می کردنــد، با اجرای طرح اصلاح 
اقتصادی دولت، ضرر می کنند و وقتی ضرر کردند ممکن 
است به انحای مختلف صدای شــان دربیاید. وی افزود: 
منافعــی که به جیب چنین آدم هایی می‌رفت، کم نبود و کم 
نیست؛ آنان آرام نمی نشــینند و در ظاهر ممکن است آرام 
بنشــینند ولی در درون جامعه ممکن است کارشکنی های 

بسیاری به‌وجود آورند.
رئیس جمهور اظهــار کرد: هدف ما این اســت که هر 
آنچه داریم به صورت عادلانــه بین مردم توزیع کنیم؛ فارغ 
از اینکه این مردم متعلق به چه حزب، دســته، قوم و نژاد و 
حتی چه اســتان و چه گویش و زبانی هستند. پزشکیان با 
تأکید بر اینکه نگرانی هایی که درخصوص اجرای این طرح 
وجــود دارد را درک می کنیم، افزود: در دولت ســاختاری 
ایجاد کرده‌ایم که براساس آن رئیس بانک مرکزی به عنوان 
رئیس کارگــروه، اختیــارات مــاده ۱۲۷ رئیس‌جمهور و 
اختیارات ماده ۱۳۸ دولت را داراست که نیازی به طی کردن 

سلسه مراتب اداری وجود نداشته باشد.

گزارش به مردم 
پزشکیان: بازارها را به آتش کشیدند، گروهی از مردم را با اسلحه کشتند و حتی سر بریدند،

اینها مردم این کشور نیستند


